
ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUATINS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº 223/2025 MUNICÍPIO DE ARAGUATINS -
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 9/2025.

PÁG: 001

OBJETO:  CONCORRÊNCIA  ELETRÔNICANº  SICONV  922270/2021.  Contratação  de  empresa  especializada  em
perfuração de poços artesianos justifica-se pela urgência e relevância social do atendimento às famílias assentadas, sendo
a água um recurso essencial à vida, à saúde e à produção de alimentos. A medida proporcionará: abastecimento contínuo e
seguro de água potável;  redução de riscos sanitários relacionados ao consumo de água de baixa qualidade;  melhoria da
qualidade de vida e dignidade das famílias residentes;  apoio às atividades produtivas do assentamento,  como agricultura
familiar e criação de animais; fortalecimento da permanência das famílias no campo e incentivo ao desenvolvimento rural
sustentável. Considerando o valor estimado e a complexidade técnica do serviço, a contratação será realizada por meio de
Concorrência  Eletrônica,  conforme  disposto  na  Lei  nº  14.133/2021,  garantindo  ampla  competitividade,  transparência  e
seleção  da  proposta  mais  vantajosa  para  o  Município  de  Araguatins/TO.

O(A) PREFEITO MUNICIPAL do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUATINS, TO, no uso e gozo de suas atribuições
legais, previstas na Constituição Federal e Estadual, bem como na Lei Orgânica do Município, e considerando ainda o que
dispõe a Legislação vigente, e os demais atos administrativos: RESOLVE:

ADJUDICAR as empresas:

CHAVES CONSTRUTORA E LOCADORA DE MAQUINAS LTDA pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob
nº 08.569.476/0001-50, estabelecida na RUA TOCANTINS,, CEMTRO, RIACHINHO, TO, neste ato  representado pelo Sr(a).
VALDIR  CHAVES  DE  SOUSA,  na  função  atual  de  REPRESENTANTE,  portador  do  CPF  nº  592.087.321-34,  sendo  a
empresa  vencedora  dos  itens  relacionados  abaixo.

LOTE/ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID. VALOR UNIT VALOR TOTAL

1/1 Implatação/perfuração  de  Poços  Artesianos  no  Projeto
de  Assentamento  P.A  Dona  Eunice  (Vila  Falcão) serviço 1 SRV 478.025,78 478.025,78

TOTAL DO FORNECEDOR .: 478.025,78

PUBLIQUE - SE

ARAGUATINS, 25 de setembro de 2025

PREFEITO MUNICIPAL

AQUILES PEREIRA DE SOUSA
215.149.091-20


